关于进一步做好中心城区被征地农民

社会保障工作的通知
        （征求意见稿）
各中心城区人民政府,市直有关单位：

为妥善处理被征地农民社会保障问题,维护被征地农民社会保障对象合法权益,结合我市中心城区被征地农民工作实际情况,经市人民政府同意,现就贯彻落实省人社厅等 7 部门联合印发的《关于进一步做好被征地农民社会保障工作的通知》(湘人社规〔2023〕1 号)有关事项通知如下。

一、明确被征地农民参保缴费补贴标准和补贴方式

1.补贴标准。按照湘人社规〔2023〕1 号文件规定，经认定为被征地农民社会保障对象的人员,应及时为其落实参加基本养老保险缴费补贴，缴费补贴额=被征地农民认定当年全省职工基本养老保险缴费基准值的 60%×12%×补贴年限（以《土地征收补偿安置方案》公告日为基准日），补贴年限为：16周岁以上40周岁以下的被征地农民，补贴5年;40周岁以上（含40周岁）每增加5岁（含不足5岁）增加补贴2年，截至参保对象正常享受养老金待遇年龄为止。
2.补贴方式。参加城乡居民养老保险的,参保缴费补贴金额一次性计入其城乡居民养老保险个人账户,增加个人账户储存额(已经领取城乡居民养老保险待遇的,补贴金额一次性计入其城乡居民养老保险个人账户后,从次月起增发个人账户养老金,增发金额=补贴金额/139,计发系数为 139)。参加企业职工养老保险的,按照“先缴后补”的原则,当年缴费后即按缴费补贴标准给予补贴;在参保缴费补贴领取完毕前达到待遇领取条件或死亡的,其缴费补贴余额原则上一次性发给本人或继承人;已领取企业职工养老保险待遇的,参保缴费补贴原则上一次性发给本人。
二、明确被征地农民社会保障资金筹集标准

被征地农民社会保障资金主要来源于用地单位缴纳、土地出让收入和集体补助资金。

1.用地单位缴纳。按照商业开发用地80 元/平方米、非商业开发用地60 元/平方米的标准向用地单位征收被征地农民社会保障费。铁路、高速公路、机场、重大水利工程等重点工程，由投资主体按60 元/平方米的标准足额缴纳被征地农民社会保障费。

2.集体补助。征地拆迁补偿实施部门在划拨征地补偿费时,必须提前提取10%的征地补偿费用于被征地农民社会保障,并在征地公告之日起的3个月内划拨至同级被征地农民社会保障财政专户。

3.土地出让收入划拨。各区人民政府结合实际情况,明确用于被征地农民社会保障资金的土地出让收入计提比例,并应在国有土地使用权出让收入到达国库的次月前 5 个工作日内,将从国有土地使用权出让收入中计提的被征地农民社会保障资金,划入同级被征地农民社会保障财政专户。
以上资金来源仍不足以支付被征地农民社会保障资金支出的,由区人民政府予以解决。

三、工作要求

1.压实工作责任。遵循“谁征地、谁负责、谁处理”的基本原则，各区人民政府要切实履行被征地农民社会保障工作的主体责任，加强组织领导，及时研究解决工作中存在的困难和问题，推动湘人社规〔2023〕1 号文件落地落实。人社、自然资源、财政、公安、农业农村、税务、审计等部门要分工负责，加强协作，共同做好被征地农民社会保障工作。

2.依法依规做好被征地农民社会保障对象认定、参保缴费工作。要严格执行湘人社规〔2023〕1 号文件确定的工作流程，认真做好被征地农民社会保障对象身份认定工作，确保被征地农民身份的真实性、准确性。要落实“全民参保”“先保后征”“应保尽保”等工作要求，加强宣传引导，优化经办服务，落实被征地农民参保缴费补贴，及时将被征地农民纳入社会保障体系。

3.加强征地前置审批和欠费清缴。人社、自然资源部门要加强对被征地农民社会保障资金缴费标准、金额以及欠费清缴等相关情况的审查。需报省人民政府批准征地的，由市、县市区人社部门出具审核意见；需报国务院批准征地的，由省人社厅出具审核意见。上述审核意见和用地单位缴纳社会保障费的缴款凭证作为用地报批的必备要件,自然资源部门据此办理征地审批手续,否则一律不予报批征地。自然资源部门监督用地单位严格按规定缴纳被征地农民社会保障费用，各地不得以任何理由减免、缓缴被征地农民社会保障费。对此前各地被征地农民社会保障资金缴纳、划拨不到位的,各区人民政府要统筹安排,制定分期分批缴纳、划拨计划,确保被征地农民社会保障欠费追缴到位。

各区可按照本意见精神，结合本地实际情况，制定具体实施办法。如国家、省出台新的被征地农民社会保障政策，按照国家、省规定执行。

    本通知自印发之日起实施,有效期 5 年。